CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 15/2018

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e dezoito, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência da Vereadora Mara

Lourdes Garib Guzzo.  -------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Alcides Rigo; PDT – Clóvis Antonio

Simioni e Luis Carlos Comiotto; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB - Aristeu André Caron. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 14/2018, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 155/2018 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 219 a 223/2018, Ofício nº 0356/2018 –

Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União; Of. nº 0359/2018 - Crédito de

Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União; Of. nº 0366/2018 - Crédito de Recursos

Financeiros – Orçamento Geral da União; Of. nº 0439/2018 - Crédito de Recursos Financeiros

– Orçamento Geral da União; Of. nº 0442/2018 - Crédito de Recursos Financeiros –

Orçamento Geral da União; Of. nº 040/2018 – Manifesto de inconformidade da Câmara de

Vereadores de Vista Alegre do Prata, com relação à possibilidade de transformação em Posto

da Agência da Receita Federal de Veranópolis; Requerimento nº 12/2018 – Solicitação de

férias. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 40 – Realizar a

colocação de paralelepípedos na Rua Buarque de Macedo; nº 41 – Construir uma área de

lazer, do tipo Praça Pública, com o fornecimento de brinquedos, bancos e acessórios na área

institucional do Município, localizada no Bairro Renovação, mais especificadamente no

Loteamento Chiaradia; nº 42 –  Realizar o alargamento e a colocação de paralelepípedos na

Rua Casemiro Ecco; nº 43 –  Criar projeto de lei que estabelece, no mês de agosto, o mês da

pessoa com deficiência intelectual e múltipla; nº 44 – Solicito a realização de Audiência

Pública para discutir a liberação do tráfego de veículos nos dois sentidos na Rua Ítalo Giusti,

Bairro Renovação; nº 45 –  Viabilizar a reforma e ampliação da Igreja que fica no interior do

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Cemitério Público Municipal Papa João Paulo II; nº 46 –  Ampliar do Cemitério Público

Municipal Papa João Paulo II ou construção de um novo cemitério; Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: Mensagem Modificativa: PL 218/2018 Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto "Semana Municipal do Meio Ambiente";

nº 219 –  Autoriza Abertura de Crédito Especial;  nº 220 –  Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto "Coros Municipais de Veranópolis: 05 Cantos do Brasil na

Serra Gaúcha"; nº 221 –  Altera Lei que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental e Florestal,

institui as respectivas taxas; nº 222 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

Projeto "Torneios Ornitológicos – 2018; nº 223 –  Concede abono salarial aos Agentes

Comunitários de Saúde.------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações nº 40, 41,

42, 44, 45 e 46 – Encaminhadas para a Comissão de Obras e Serviços Públicos; Indicação

nº 43 – Encaminhada para a Comissão de Constituição e Justiça; Projeto de Lei Executivo

com parecer:       nº 159, 161, 162, 163, 164, 165, 166 e 167 aprovados por unanimidade.

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 219, 220, 222 e 223 encaminhados para

Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas; nº 221 encaminhado para as Comissões de

Constituição e Justiça e Educação, Saúde, Ação social e Meio Ambiente. -------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores João Guilherme Mazetto, Jucimar Antonio

Merlo e Alcides Rigo fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. -------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo  nos anais da Câmara. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia onze de junho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo

a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

MARA LOURDES GARIB GUZZO                ARISTEU ANDRÉ CARON

Presidente                 Secretário